

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 세계유산과

부서: 세계유산과  
정책: 자연생태보전  
단위: 지속발전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
세계유산과	17,614,492	11,989,163	5,625,329
	국 도 군		
	6,253,540 3,434,560 7,926,392		
자연생태보전	9,880,245	6,053,145	3,827,100
	국 도 군		
	4,280,000 2,395,800 3,204,445		
지속발전	4,460,100	3,990,800	469,300
	국 도 군		
	40,000 2,244,000 2,176,100		
지속발전	147,680	104,900	42,780
201 일반운영비	7,160	7,740	△580
01 사무관리비	3,960	3,720	240
1)지속발전 업무추진 매식비 8,000원*5명*60회	2,400		
1)지속발전 업무추진 사무용품 구입 130,000원*12월	1,560		
02 공공운영비	3,200	4,020	△820
1)정수기 이용 수수료 630,000원	630		
1)공기청정기 이용 수수료 65,000원*1대*12월+32,900원*2대*12월	1,570		
1)세계유산 업무추진 우편요금 1,000,000원	1,000		
202 여비	10,000	16,000	△6,000
01 국내여비	10,000	16,000	△6,000
1)지속발전 업무추진 국내여비 50,000원*5명*40회	10,000		
307 민간이전	130,520	81,160	49,360
02 민간경상사업보조	15,600	3,600	12,000
1)신안군 지속가능발전 사업 지원 15,600,000원	15,600		
03 민간단체법정운영비보조	114,920	77,560	37,360
1)신안군 지속가능발전협의회 운영비 114,920,000원	114,920		
신안갯벌모실길1004km조성(전환사업)	600,000	400,000	200,000
	도 군		
	330,000 270,000		
401 시설비및부대비	600,000	400,000	200,000
	도 군		
	330,000 270,000		
01 시설비	596,220	397,120	199,100
1)신안 갯벌모실길 1004km 조성사업 596,220,000원	596,220		
	도		
	327,921		

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 지속발전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	268,299		
	1)신안 갯벌모실길 1004km 조성사업 3,780,000원	3,780	2,880	900
		3,780		
		도 2,079		
		군 1,701		
	갯벌도립공원탐방로조성(전환사업)	1,600,000	1,400,000	200,000
		도 880,000		
		군 720,000		
	401 시설비및부대비	1,600,000	1,400,000	200,000
		도 880,000		
		군 720,000		
	01 시설비	1,594,240	1,391,180	203,060
	1)갯벌도립공원탐방로조성 1,594,240,000원	1,594,240		
		도 876,832		
		군 717,408		
	03 시설부대비	5,760	8,820	△3,060
	1)갯벌도립공원탐방로조성 5,760,000원	5,760		
		도 3,168		
		군 2,592		
	도서자생식물보전센터(전환사업)	880,000	1,000,000	△120,000
		도 484,000		
		군 396,000		
	401 시설비및부대비	880,000	1,000,000	△120,000
		도 484,000		
		군 396,000		
	01 시설비	874,456	992,800	△118,344
	1)도서자생식물보전센터 건립 874,456,000원	874,456		
		도 480,951		
		군 393,505		
	03 시설부대비	5,544	7,200	△1,656
	1)도서자생식물보전센터 건립 5,544,000원	5,544		
		도 3,049		
		군 2,495		
	신안자생식물연구센터운영	33,220	0	33,220
	201 일반운영비	33,220	0	33,220
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	1)기념품 제작 10,000원*500개	5,000		
	02 공공운영비	26,220	0	26,220
	1)신안자생식물연구센터 전기요금 1,500,000원*12월	18,000		
	1)신안자생식물연구센터 정수기렌탈료 요금 55,000원*12월	660		
	1)신안자생식물연구센터 전화요금 20,000원*12월	240		

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 지속발전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)신안자생식물연구센터 인터넷요금 50,000원*12월	600		
1)신안자생식물연구센터 상하수도요금 50,000원*12월	600		
1)신안자생식물연구센터 전기안전관리대행 120,000원*12월	1,440		
1)신안자생식물연구센터 정기소방안전점검 1,100,000원*2회	2,200		
1)보안서비스 이용료 165,000원*12월	1,980		
1)분뇨수거 및 폐기물 처리 500,000원	500		
03 행사운영비	2,000	0	2,000
1)개관식 행사 2,000,000원	2,000		
세계생태수도섬조성(전환사업)	1,000,000	1,000,000	0
도	550,000		
군	450,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
도	550,000		
군	450,000		
01 시설비	996,400	992,800	3,600
1)세계 생태수도 섬 조성 996,400,000원	996,400		
도	548,020		
군	448,380		
03 시설부대비	3,600	7,200	△3,600
1)세계 생태수도 섬 조성 3,600,000원	3,600		
도	1,980		
군	1,620		
자연환경보전이용시설유지보수	30,000	20,000	10,000
401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
01 시설비	30,000	20,000	10,000
1)자연환경보전이용시설 유지보수 30,000,000원	30,000		
생태교육원및환경교육센터운영	89,200	65,900	23,300
101 인건비	8,000	18,300	△10,300
04 기간제근로자등보수	8,000	18,300	△10,300
1)신안군생태교육원 관리 일시사역 8,000,000원	8,000		
201 일반운영비	11,200	7,600	3,600
02 공공운영비	11,200	7,600	3,600
1)신안군생태교육원 교육동 유지관리 1,600,000원	1,600		
1)신안군생태교육원 수상태양광 유지관리 1,600,000원	1,600		
1)신안군생태교육원 숲탐방로 유지관리 1,600,000원	1,600		

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 지속발전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)신안군생태교육원 전시물 유지관리 1,200,000원	1,200		
1)신안군생태교육원 갯벌체험장 유지관리 1,600,000원	1,600		
1)신안군생태교육원 정기소방안전점검 1,100,000원*2회	2,200		
1)신안군생태교육원 학습용차량 보험료 및 차량 유지비 1,400,000원	1,400		
307 민간이전	70,000	40,000	30,000
02 민간경상사업보조	30,000	0	30,000
1)신안군 학생대상 생태체험교육지원 30,000,000원*1식	30,000		
05 민간위탁금	40,000	0	40,000
1)제2호 전라남도환경교육센터 운영비 40,000,000원*1식	40,000		
생태관광지역육성사업(보조)	80,000	0	80,000
	국 40,000 군 40,000		
307 민간이전	80,000	0	80,000
	국 40,000 군 40,000		
02 민간경상사업보조	80,000	0	80,000
1)생태관광지역 육성사업 80,000,000원	80,000		
	국 40,000 군 40,000		
생물권보전	346,762	455,883	△ 109,121
	도 61,800 군 284,962		
생물권보전	14,520	10,152	4,368
201 일반운영비	3,120	2,952	168
01 사무관리비	3,120	2,352	768
1)생물권보전지역 사무용품 및 소모품 100,000원*12월	1,200		
1)생물권보전지역 업무추진 매식비 8,000원*3명*80회	1,920		
202 여비	11,400	7,200	4,200
01 국내여비	11,400	7,200	4,200
1)생물권보전지역관리 국내여비 50,000원*3명*76회	11,400		
흑산야생조류대체서식지조성사업(보조)	64,000	53,600	10,400
	도 26,800 군 37,200		
201 일반운영비	1,400	0	1,400
01 사무관리비	1,400	0	1,400

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 생물권보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)흑산야생조류대체서식지조성사업 운영비 1,400,000원	1,400		
301 일반보전금	62,600	53,600	9,000
	도 26,800		
	군 35,800		
12 기타보상금	62,600	53,600	9,000
1)흑산야생조류대체서식지조성사업 보상비 62,600,000원	62,600		
	도 26,800		
	군 35,800		
생물권보전지역관리(보조)	70,000	70,000	0
	도 35,000		
	군 35,000		
201 일반운영비	40,000	30,000	10,000
	도 20,000		
	군 20,000		
01 사무관리비	40,000	30,000	10,000
1)생물권보전지역 관리운영 홍보물제작 40,000,000원	40,000		
	도 20,000		
	군 20,000		
401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
	도 15,000		
	군 15,000		
01 시설비	30,000	20,000	10,000
1)생물권보전지역 생태탐방시설조성 30,000,000원	30,000		
	도 15,000		
	군 15,000		
습지보전	31,722	40,781	△9,059
101 인건비	5,442	5,361	81
04 기간제근로자등보수	5,442	5,361	81
1)장도 습지홍보관 청소 및 관리 8,720원*12시간*52주	5,442		
201 일반운영비	6,280	15,420	△9,140
01 사무관리비	2,500	11,500	△9,000
1)습지보호지역 관리 및 홍보 유인물등 제작 1,000,000원*2종	2,000		
1)습지보호지역 화장실 편의용품 구입 250,000원*2개소	500		
02 공공운영비	3,780	3,920	△140
1)장도습지홍보관 전기요금 250,000원*12월	3,000		
1)장도습지홍보관 상하수요금 50,000원*12월	600		
1)장도습지홍보관 위성방송수신료 15,000원*12월	180		

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 생물권보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
1)장도습지 대나무숲 등 탐방로 정비 20,000,000원	20,000		
철새관리보호	156,520	251,350	△94,830
101 인건비	15,500	15,000	500
04 기간제근로자등보수	15,500	15,000	500
1)철새 및 새조각 박물관 유지관리 일시사역 인 건비 100,000원*10명*5회	5,000		
1)철새표본수거 및 현장 모니터링 인건비 150,000원*10명*7회	10,500		
201 일반운영비	76,020	65,350	10,670
01 사무관리비	42,500	34,100	8,400
1)생태교육, 탐조 및 모니터링 2,500,000원*2개소*2회	10,000		
1)철새 및 새조각 박물관 관리 및 보전활동 물 품 구입 1,000,000원*20종	20,000		
1)철새관련 도서구입 40,000원*50권	2,000		
1)자연환경조사사업무용 선박임차료 600,000원*5회	3,000		
1)철새 및 새조각 박물관 홍보물 제작비 2,500원*1,000매*2종	5,000		
1)철새 및 새조각 박물관 수리수선비 2,500,000원	2,500		
02 공공운영비	33,520	31,250	2,270
1)철새 및 새조각 박물관 전기요금 2,000,000원*12월	24,000		
1)철새 및 새조각 박물관 전화요금 20,000원*12월	240		
1)철새 및 새조각 박물관 인터넷요금 50,000원*12월	600		
1)철새 및 새조각 박물관 상하수도요금 70,000원*12월	840		
1)철새박물관 전기안전관리대행 120,000원*12월	1,440		
1)철새박물관 승강기 점검 350,000원*12월	4,200		
1)철새박물관 정기소방안전점검 1,100,000원*2회	2,200		
401 시설비및부대비	35,000	90,000	△55,000
01 시설비	35,000	90,000	△55,000
1)철새박물관 시설물 유지관리 5,000,000원*1식	5,000		
1)야생동물 표본 박제제작 500,000원*20개체*2회	20,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 생물권보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)새조각박물관 시설물 유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
	405 자산취득비	30,000	81,000	△51,000
	01 자산및물품취득비	30,000	81,000	△51,000
	1)새조각 등 전시물 제작 구입 20,000,000원*1식	20,000		
	1)철새/새조각 박물관 기획전시 10,000,000원*1식	10,000		
	생태하천복원사업	10,000	30,000	△20,000
	101 인건비	10,000	10,000	0
	04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
	1)생태하천 복원 사후 관리 인건비 2,000,000원*5월	10,000		
	세계유산	4,905,283	1,318,460	3,586,823
		국 군 665,283		
	세계유산	20,080	150,280	△130,200
	101 인건비	1,000	0	1,000
	03 무기계약근로자보수	1,000	0	1,000
	1)무기계약근로자 국내여비 50,000원*1명*20회	1,000		
	201 일반운영비	7,680	122,480	△114,800
	01 사무관리비	7,680	122,480	△114,800
	1)세계유산 업무추진 매식비 8,000원*3명*70회	1,680		
	1)세계유산 업무추진 사무용품 구입비 100,000원*12월	1,200		
	1)신안갯벌 조사비 800,000원*6회	4,800		
	202 여비	11,400	10,000	1,400
	01 국내여비	11,400	10,000	1,400
	1)세계유산 업무추진 국내여비 50,000원*2명*114회	11,400		
	갯벌세계유산(보조)	28,000	67,250	△39,250
	306 출연금	28,000	67,250	△39,250
	01 출연금	28,000	67,250	△39,250
	1)갯벌세계유산 등재추진단 출연금 28,000,000원	28,000		
	해양보호구역관리(경상)(보조)	884,401	811,030	73,371
		국 군 265,401		
	101 인건비	300,000	222,429	77,571
		국 군 90,000		
	04 기간제근로자등보수	300,000	222,429	77,571

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 세계유산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)가거도해양보호구역관리	20,000,000원	20,000		
		국 14,000		
		군 6,000		
1)신안습지보호구역관리	280,000,000원	280,000		
		국 196,000		
		군 84,000		
201 일반운영비		35,800	60,001	△24,201
		국 25,000		
		군 10,800		
01 사무관리비		35,800	60,001	△24,201
1)가거도해양보호구역관리	4,300,000원	4,300		
		국 3,000		
		군 1,300		
1)신안습지보호구역관리	31,500,000원	31,500		
		국 22,000		
		군 9,500		
206 재료비		314,300	268,600	45,700
		국 220,000		
		군 94,300		
01 재료비		314,300	268,600	45,700
1)가거도해양보호구역관리	28,600,000원	28,600		
		국 20,000		
		군 8,600		
1)신안습지보호구역관리	285,700,000원	285,700		
		국 200,000		
		군 85,700		
401 시설비및부대비		234,301	260,000	△25,699
		국 164,000		
		군 70,301		
01 시설비		232,487	257,400	△24,913
1)신안습지보호구역관리	232,486,500원	232,487		
		국 162,820		
		군 69,667		
03 시설부대비		1,814	2,600	△786
1)신안습지보호구역관리	1,813,500원	1,814		
		국 1,180		
		군 634		
해양보호구역관리(자본)(보조)		672,802	289,900	382,902
		국 471,000		
		군 201,802		
401 시설비및부대비		672,802	289,900	382,902
		국 471,000		
		군 201,802		
01 시설비		667,052	287,000	380,052
1)가거도해양보호구역관리	144,259,640원	144,260		
		국 101,032		
		군 43,228		



부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 세계유산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)신안습지보호지역관리	522,791,520원	522,792		
		국 366,183		
		군 156,609		
03 시설부대비		5,750	2,900	2,850
1)가거도해양보호구역관리	1,440,360원	1,441		
		국 968		
		군 473		
1)신안습지보호지역관리	4,308,480원	4,309		
		국 2,817		
		군 1,492		
갯벌생태계복원사업(보조)		3,300,000	0	3,300,000
		국 3,150,000		
		군 150,000		
403 자치단체등자본이전		3,300,000	0	3,300,000
		국 3,150,000		
		군 150,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		3,300,000	0	3,300,000
1)신안 추포도 갯벌생태계 복원	500,000,000원	500,000		
		국 350,000		
		군 150,000		
1)신안 무안 갯벌생태계 복원	2,800,000,000원	2,800,000		
		국 2,800,000		
갯벌관리		168,100	288,002	△ 119,902
		도 90,000		
		군 78,100		
갯벌관리		9,050	16,702	△ 7,652
201 일반운영비		4,250	6,202	△ 1,952
01 사무관리비		1,776	2,928	△ 1,152
1)갯벌관리사무용품및소모품	100,000원*12월	1,200		
1)갯벌관리업무추진매식비	8,000원*1명*72회	576		
02 공공운영비		2,474	3,274	△ 800
1)갯벌관리차량자동차세	30,000원*1대	30		
1)갯벌관리차량유류비	1,400원*80리터*12월	1,344		
1)갯벌관리차량정비유지및소모품비	1,100,000원*1대	1,100		
202 여비		4,800	10,500	△ 5,700
01 국내여비		4,800	10,500	△ 5,700
1)갯벌관리업무추진국내여비	50,000원*1명*96회	4,800		
갯벌도립공원관리(보조)		101,350	132,500	△ 31,150
		도 90,000		
		군 11,350		
101 인건비		6,000	6,000	0
		도 3,000		
		군 3,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 자연생태보전  
 단위: 갯벌관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		6,000	6,000	0
1)갯벌도립공원관리	6,000,000원	6,000		
		도 3,000 군 3,000		
201 일반운영비		16,700	19,000	△2,300
		도 8,350 군 8,350		
01 사무관리비		15,700	18,000	△2,300
1)갯벌도립공원관리및교육홍보물제작	15,700,000원	15,700		
		도 7,850 군 7,850		
02 공공운영비		1,000	1,000	0
1)갯벌도립공원화장실유지관리	1,000,000원	1,000		
		도 500 군 500		
401 시설비및부대비		78,650	107,500	△28,850
		도 78,650		
01 시설비		78,650	107,500	△28,850
1)갯벌도립공원관리	78,650,000원	78,650		
		도 78,650		
유용미생물(EM)보급시범사업		57,700	138,800	△81,100
101 인건비		33,600	0	33,600
04 기간제근로자등보수		33,600	0	33,600
1)EM배양 관리 인건비	16,800,000원*2개소	33,600		
201 일반운영비		24,100	58,800	△34,700
01 사무관리비		24,100	58,800	△34,700
1)EM원액, 당밀등구입	24,100,000원	24,100		
환경지도관리		1,672,100	1,911,980	△239,880
		국 686,540 도 40,060 군 945,500		
환경관리		1,019,174	826,830	192,344
		국 686,540 도 40,060 군 292,574		
환경관리		61,714	90,680	△28,966
101 인건비		31,524	24,200	7,324
03 무기계약근로자보수		600	1,500	△900
1)무기계약근로자 국내여비	50,000원*1명*12회	600		
04 기간제근로자등보수		30,924	22,700	8,224
1)홍도원추리 운영 기본급	68,720원*15명*30일	30,924		
201 일반운영비		18,790	9,480	9,310

부서: 세계유산과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		15,630	6,320	9,310
1)사무용품 및 소모품	100,000원*12월	1,200		
1)환경관리 업무추진 매식비	8,000원*3명*70회	1,680		
1)환경보전 플래카드 제작 구입	700,000원	700		
1)야생동식물보호 안내판 구입	700,000원	700		
1)노후경유차 조기폐차지원금액 산정 수수료	1,350,000원	1,350		
1)홍도 원추리 운영 조끼 구입	20,000원*100명	2,000		
1)ASF 야생멧돼지 대응 물품구입 및 장비임차료	8,000,000원	8,000		
02 공공운영비		3,160	3,160	0
1)대기오염측정망 전기료 및 통신료	200,000원*12월	2,400		
1)환경관리 업무추진 우편요금	760,000원	760		
202 여비		11,400	12,000	△600
01 국내여비		11,400	12,000	△600
1)환경관리 업무추진 국내여비	50,000원*3명*76회	11,400		
환경개선부담금관리		19,060	19,060	0
201 일반운영비		19,060	19,060	0
01 사무관리비		8,260	8,260	0
1)환경개선부담금 고지서 제작	70원*25,000매*4회	7,000		
1)환경개선부담금 창 봉투 구입	40원*6,000매*4회	960		
1)환경개선부담금 부과업무 소모품 구입	150,000원*2회	300		
02 공공운영비		10,800	10,800	0
1)환경개선부담금 송달우편료	300원*9,000매*4회	10,800		
탄소포인트제가입가구인센티브지급(보조)		7,000	7,000	0
	국	3,500		
	군	3,500		
301 일반보전금		7,000	7,000	0
	국	3,500		
	군	3,500		
12 기타보상금		7,000	7,000	0
1)탄소포인트제 운영	7,000,000원	7,000		
	국	3,500		
	군	3,500		
비산업부문사업장온실가스진단컨설팅(그린리더활동지원)(보조)		1,800	1,800	0
	국	900		
	군	900		

부서: 세계유산과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		1,800	1,800	0
	국	900		
	군	900		
09 행사실비지원금		1,800	1,800	0
1)비산업부문 온실가스 진단 컨설턴트 육성교육 비 및 활동비 지원 1,800,000원		1,800		
	국	900		
	군	900		
친환경전기자동차구매(보조)		92,000	129,000	△37,000
	국	80,000		
	도	12,000		
402 민간자본이전		92,000	129,000	△37,000
	국	80,000		
	도	12,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		92,000	129,000	△37,000
1)친환경전기자동차구매 92,000,000원		92,000		
	국	80,000		
	도	12,000		
노후경유차조기폐차지원(보조)		289,440	289,440	0
	국	289,440		
402 민간자본이전		289,440	289,440	0
	국	289,440		
02 민간자본사업보조(이전재원)		289,440	289,440	0
1)노후 경유차 조기폐차 지원 289,440,000원		289,440		
	국	289,440		
대기오염측정망운영관리(보조)		18,000	18,000	0
	도	5,400		
	군	12,600		
201 일반운영비		18,000	18,000	0
	도	5,400		
	군	12,600		
02 공공운영비		18,000	18,000	0
1)대기오염측정망 운영 관리 18,000,000원		18,000		
	도	5,400		
	군	12,600		
야생동물피해예방(보조)		70,000	80,000	△10,000
	도	2,100		
	군	67,900		
301 일반보전금		70,000	80,000	△10,000
	도	2,100		
	군	67,900		
12 기타보상금		70,000	80,000	△10,000
1)유해야생동물 피해예방 포상금 70,000,000원		70,000		
	도	2,100		
	군	67,900		

부서: 세계유산과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
저소득층친환경보일러보급(보조)		4,000	4,000	0
	도	1,600		
	군	2,400		
402 민간자본이전		4,000	4,000	0
	도	1,600		
	군	2,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)		4,000	4,000	0
1)저소득층(취약계층)친환경보일러 보급사업 4,000,000원		4,000		
	도	1,600		
	군	2,400		
LPG화물신차구입지원사업(보조)		10,000	40,000	△30,000
	국	10,000		
402 민간자본이전		10,000	40,000	△30,000
	국	10,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	40,000	△30,000
1)LPG화물 신차구입 지원사업 10,000,000원		10,000		
	국	10,000		
매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조)		28,500	15,556	12,944
	국	28,500		
402 민간자본이전		28,500	15,556	12,944
	국	28,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		28,500	15,556	12,944
1)매연저감장치[DPF]부착지원사업 28,500,000원		28,500		
	국	28,500		
건설기계엔진교체지원사업(보조)		29,700	29,700	0
	국	29,700		
402 민간자본이전		29,700	29,700	0
	국	29,700		
02 민간자본사업보조(이전재원)		29,700	29,700	0
1)건설기계엔진교체사업 29,700,000원		29,700		
	국	29,700		
친환경전기화물차구입지원사업(보조)		348,000	0	348,000
	국	240,000		
	도	18,000		
	군	90,000		
402 민간자본이전		348,000	0	348,000
	국	240,000		
	도	18,000		
	군	90,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		348,000	0	348,000
1)친환경전기화물차지원사업 348,000,000원		348,000		
	국	240,000		
	도	18,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	90,000		
환경친화적전기차이자지원		10,000	0	10,000
307 민간이전		10,000	0	10,000
02 민간경상사업보조		10,000	0	10,000
1)환경친화적 전기차 이차지원 10,000,000원		10,000		
기후변화적응대책		20,000	0	20,000
207 연구개발비		20,000	0	20,000
01 연구용역비		20,000	0	20,000
1)기후변화 적응대책 세부시행계획 수립 용역 20,000,000원		20,000		
친환경전기이륜차구입지원사업(보조)		9,960	0	9,960
	국	4,500		
	도	960		
	군	4,500		
402 민간자본이전		9,960	0	9,960
	국	4,500		
	도	960		
	군	4,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		9,960	0	9,960
1)친환경전기이륜차구입지원사업 9,960,000원		9,960		
	국	4,500		
	도	960		
	군	4,500		
생활환경		652,926	1,085,150	△432,224
생활환경		16,706	23,980	△7,274
101 인건비		1,500	2,000	△500
03 무기계약근로자보수		1,500	2,000	△500
1)무기계약근로자 국내여비 50,000원*1명*30회		1,500		
201 일반운영비		5,156	6,980	△1,824
01 사무관리비		4,776	6,600	△1,824
1)사무용품 소모품 100,000원*12월		1,200		
1)생활환경 업무추진 매식비 8,000원*3명*54회		1,296		
1)환경보전 플래카드 제작 구입 1,000,000원		1,000		
1)환경보전 시료채취 도구 구입 780,000원		780		
1)환경오염저감 홍보물 제작 500,000원		500		
02 공공운영비		380	380	0
1)생활환경 우편송달료 380,000원		380		
202 여비		10,050	15,000	△4,950
01 국내여비		10,050	15,000	△4,950
1)생활환경 업무추진 국내여비 50,000원*3명*67회		10,050		

부서: 세계유산과  
 정책: 환경지도관리  
 단위: 생활환경

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
오염도검사및지도단속운영관리		10,508	10,908	△400
201 일반운영비		10,508	10,908	△400
01 사무관리비		5,900	6,300	△400
1)오염도측정 소모품 구입 1,700,000원		1,700		
1)환경오염사고 대비 방제용품 구입 2,000,000원		2,000		
1)오염도측정 수수료 1,000,000원		1,000		
1)환경지도차량 도선료 600,000원		600		
1)배출시설 단속용 작업복 구입 600,000원		600		
02 공공운영비		4,608	4,608	0
1)환경지도차량 자동차세 70,000원		70		
1)환경지도차량 유류대 2,800,000원		2,800		
1)환경지도차량 차량정비유지 및 소모품비 1,500,000원*1식		1,500		
1)지도점검 태블릿PC 통신요금 19,800원*12월		238		
공중화장실운영관리		625,712	922,554	△296,842
101 인건비		334,362	554,904	△220,542
04 기간제근로자등보수		334,362	554,904	△220,542
1)화장실 청소관리 기본급 334,362,000원		334,362		
201 일반운영비		261,350	257,650	3,700
01 사무관리비		101,536	93,472	8,064
1)이동식화장실 이동 운영비 1,100,000원*8회		8,800		
1)공중화장실 편의용품 구입 56,000원*138개소*12월		92,736		
02 공공운영비		159,814	164,178	△4,364
1)공중화장실 유지관리비 220,000원*138개소		30,360		
1)공중화장실 전기요금 16,496,000원		16,496		
1)공중화장실 수도요금 19,808,000원		19,808		
1)공중화장실 분뇨수거비 675,000원*138개소		93,150		
401 시설비및부대비		30,000	110,000	△80,000
01 시설비		30,000	110,000	△80,000
1)노후공중화장실 개보수 30,000,000원		30,000		
폐기물재활용		6,043,147	4,004,188	2,038,959
		국 1,287,000		
		도 998,700		
		군 3,757,447		
환경시설		6,043,147	4,004,188	2,038,959
		국 1,287,000		
		도 998,700		
		군 3,757,447		
환경시설		30,756	30,476	280

부서: 세계유산과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	8,700	9,500	△800
03 무기계약근로자보수	8,700	9,500	△800
1)무기계약근로자 국내여비 50,000원*1명*10회	500		
1)환경미화요원 안전보건교육 국내여비 50,000원*41명*4회	8,200		
201 일반운영비	6,056	4,976	1,080
01 사무관리비	5,840	4,760	1,080
1)청소 홍보물 제작 및 사무용품 구입 250,000원*12월	3,000		
1)환경시설 업무추진 매식비 8,000원*4명*55회	1,760		
1)청소행정 공무원 작업복 및 개인장구 구입 180,000원*6명	1,080		
02 공공운영비	216	216	0
1)환경시설 업무추진 우편요금 300원*60매*12월	216		
202 여비	16,000	16,000	0
01 국내여비	16,000	16,000	0
1)환경시설 업무추진 국내여비 50,000원*4명*80회	16,000		
농어촌폐기물처리시설운영관리	1,317,187	1,653,643	△336,456
101 인건비	59,526	70,366	△10,840
04 기간제근로자등보수	59,526	70,366	△10,840
1)작은섬 소각로 운영 기본급 69,760원*5명*155일	54,064		
1)작은섬 소각로 운영 고용보험 54,064,000원*1.3%	703		
1)작은섬 소각로 운영 산재보험 54,064,000원*0.8%	433		
1)작은섬 소각로 운영 건강보험 54,064,000원*3.5%	1,893		
1)작은섬 소각로 운영 국민연금 54,064,000원*4.5%	2,433		
201 일반운영비	1,122,661	1,171,577	△48,916
01 사무관리비	75,000	105,000	△30,000
1)농어촌폐기물처리시설 내 대형폐기물 위탁처리비 5,000,000원*15개소	75,000		
02 공공운영비	1,047,661	1,066,577	△18,916
1)매립시설 유지관리비 1,000,000원*15개소	15,000		
1)매립시설 침출수 위탁처리비 10,000,000원	10,000		
1)매립시설 수질검사(해수, 지하수) 761,000원*4분기*46개소	140,024		
1)매립시설 정기검사 수수료 10,000,000원*1개소	10,000		



부서: 세계유산과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)매립시설 정기검사 대비 수리 수선 5,000,000원*1개소	5,000		
1)농어촌폐기물처리시설 전기요금 550,000원*19기*12월	125,400		
1)농어촌폐기물처리시설 통신요금 100,000원*15개소	1,500		
1)농어촌폐기물처리시설 전기안전관리비 130,000원*7개소*12월	10,920		
1)농어촌폐기물처리시설 상하수도 요금 65,000원*19개소*12월	14,820		
1)소각시설 대기배출시설 기본부과금 250,000원*4개소	1,000		
1)소각시설 수리수선 등 유지보수 7,875,000원*19개소	149,625		
1)소각시설 정기검사 수수료 1,000,000원*2개소	2,000		
1)소각시설 다이옥신 검사수수료 5,000,000원*10개소	50,000		
1)소각시설 정기 및 다이옥신검사 업무대행 수 수수료 1,650,000원*12개소	19,800		
1)소각시설 대기오염물질 자가측정수수료 13,200,000원*19개소	250,800		
1)소각시설 운영 유류대 1,260원*80리터*110일*19개소	210,672		
1)소각시설 대기배출시설 환경책임보험 500,000원*6개소	3,000		
1)농어촌폐기물처리시설 CCTV 유지보수 500,000원*17개소	8,500		
1)음식물쓰레기처리기 등 유지보수 1,000,000원*16대	16,000		
1)음식물쓰레기처리기 정기검사 수수료 1,200,000원*3개소	3,600		
206 재료비	120,000	115,000	5,000
01 재료비	120,000	115,000	5,000
1)매립시설 위생해충 방역약품 구입 75,000원*200통	15,000		
1)매립시설 법정 복토비 250,000원*15개소*4분기	15,000		
1)소각시설 소식회 및 활성탄 구입 10,000,000원	10,000		
1)소각시설 여과집진 여과포 구입 20,000,000원*4개소	80,000		
401 시설비및부대비	15,000	275,000	△260,000
01 시설비	15,000	275,000	△260,000
1)농어촌폐기물처리시설 응급복구 보수 1,000,000원*15개소	15,000		
생활폐기물수거운반	1,155,604	896,202	259,402

부서: 세계유산과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	89,736	51,852	37,884
04 기간제근로자등보수	89,736	51,852	37,884
1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 기본급 69,760원*1명*155일	10,813		
1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 고용보험 10,812,800원*1.3%	141		
1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 산재보험 10,812,800원*0.8%	87		
1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 건강보험 10,812,800원*3.5%	379		
1)우이도 음식물쓰레기처리기 운영 국민연금 10,812,800원*4.5%	487		
1)성수기 쓰레기처리 및 재활용분리 인건비 138,980원*2명*20일*14개소	77,829		
201 일반운영비	903,868	633,850	270,018
01 사무관리비	629,000	373,350	255,650
1)대형폐기물 수수료 납부필증(스티커) 제작 330원*30,000매	9,900		
1)환경미화요원 근골격계 유해요인 조사용역 5,000,000원*1식	5,000		
1)재활용품 및 대형폐기물 수거차량 장비임차 1,000,000원*15대	15,000		
1)재활용품 및 음식물 수거 용기 구입 250,000원*40개	10,000		
1)재활용품 수거 PP마대 구입 110원*15,000매	1,650		
1)쓰레기 종량제 규격봉투 제작 90원*700,000매	63,000		
1)환경미화요원 편의시설 유지관리 1,000,000원*15개소	15,000		
1)환경미화요원 안전용품 구입 150,000원*61명*3회	27,450		
1)환경미화요원 안전보건 법정 의무교육 수수료 1,500,000원*2회*4분기	12,000		
1)홍도 생활폐기물 위탁처리비 220,000,000원	220,000		
1)가거도 재활용품 위탁처리비 30,000,000원	30,000		
1)비금면 생활폐기물 위탁처리비 220,000,000원	220,000		
02 공공운영비	274,868	260,500	14,368
1)재활용품 운반차량 종합보험료 800,000원*1대	800		
1)재활용품 운반차량 공공요금 및 제세 500,000원	500		
1)청소차량(신규) 탁송료 300,000원*1대	300		
1)청소차량(신규) 종합보험료 1,200,000원*1대	1,200		
1)재활용품 운반차량 보수 및 소모품 구입 500,000원*6회	3,000		

부서: 세계유산과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)재활용품 운반차량 도선료 및 계량비 250,000원*200회	50,000		
1)작은섬 쓰레기 수거암롤박스 차량 도선료 150,000원*25대*12월	45,000		
1)작은섬 쓰레기 수거 및 재활용 운반차량 유류 대 1,260원*40리터*170회	8,568		
1)광역 생활폐기물처리 위탁수수료 80,000원*5톤*250일	100,000		
1)쓰레기 수거용 암롤박스 유지보수 1,000,000원*20대	20,000		
1)농어촌폐기물처리시설 폐기물처분부담금 10원*14,000kg*300일	42,000		
1)재활용동네마당 유지보수 500,000원*7개소	3,500		
405 자산취득비	162,000	210,500	△48,500
01 자산및물품취득비	162,000	210,500	△48,500
1)청소차량 구매(임자) 91,000,000원*1대	91,000		
1)재활용 캔압축기 설치 구매(지도, 압해, 흑산 ) 13,000,000원*3대	39,000		
1)쓰레기 수거용 암롤박스 제작 구매 8,000,000원*4대	32,000		
영농폐기물수거장려금지급(보조)	223,000	230,000	△7,000
	국 23,000 도 23,000 군 177,000		
301 일반보전금	223,000	230,000	△7,000
	국 23,000 도 23,000 군 177,000		
12 기타보상금	223,000	230,000	△7,000
1)폐비닐수거보상금 지원 223,000,000원	223,000		
	국 23,000 도 23,000 군 177,000		
영농폐기물공동집하장설치(보조)	42,000	90,000	△48,000
	국 9,000 도 4,200 군 28,800		
401 시설비및부대비	42,000	90,000	△48,000
	국 9,000 도 4,200 군 28,800		
01 시설비	42,000	90,000	△48,000
1)공동집하장 확충지원 42,000,000원	42,000		
	국 9,000 도 4,200 군 28,800		
영농폐기물수거처리	76,600	81,600	△5,000

부서: 세계유산과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		40,000	43,000	△3,000
02 공공운영비		40,000	43,000	△3,000
1)영농폐기물 공동집하장 유지보수 2,000,000원*10개소		20,000		
1)영농폐기물 재활용 수거차량 도선료 20,000,000원		20,000		
301 일반보전금		36,600	38,600	△2,000
12 기타보상금		36,600	38,600	△2,000
1)영농폐기물 수거장려금 지급 36,600,000원		36,600		
도초면농어촌폐기물처리시설설치(보조)		1,750,000	0	1,750,000
	국	309,000		
	도	720,500		
	군	720,500		
401 시설비및부대비		1,750,000	0	1,750,000
	국	309,000		
	도	720,500		
	군	720,500		
01 시설비		1,746,807	0	1,746,807
1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치 1,746,807,000원		1,746,807		
	국	309,000		
	도	718,904		
	군	718,903		
03 시설부대비		3,193	0	3,193
1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치 3,193,000원		3,193		
	도	1,596		
	군	1,597		
비금면농어촌폐기물소각시설설치(보조)		1,150,000	0	1,150,000
	국	750,000		
	도	200,000		
	군	200,000		
401 시설비및부대비		1,150,000	0	1,150,000
	국	750,000		
	도	200,000		
	군	200,000		
01 시설비		1,145,860	0	1,145,860
1)비금면농어촌폐기물처리시설설치 1,145,860,000원		1,145,860		
	국	747,300		
	도	199,280		
	군	199,280		
03 시설부대비		4,140	0	4,140
1)비금면농어촌폐기물처리시설설치 4,140,000원		4,140		
	국	2,700		
	도	720		

부서: 세계유산과  
 정책: 폐기물재활용  
 단위: 환경시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	720		
압해읍농어촌폐기물처리시설설치(보조)	298,000	0	298,000
	196,000		
	51,000		
	51,000		
401 시설비및부대비	298,000	0	298,000
	196,000		
	51,000		
	51,000		
01 시설비	296,000	0	296,000
1)압해읍농어촌폐기물처리시설설치 296,000,000원	296,000		
	194,684		
	50,658		
	50,658		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
1)압해읍농어촌폐기물처리시설설치 2,000,000원	2,000		
	1,316		
	342		
	342		
행정운영경비(세계유산과)	19,000	19,850	△850
기본경비	19,000	19,850	△850
기본경비	19,000	19,850	△850
101 인건비	2,000	2,000	0
03 무기계약근로자보수	2,000	2,000	0
1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*5명*8회	2,000		
201 일반운영비	4,800	5,250	△450
01 사무관리비	4,800	5,250	△450
1)부서운영 사무관리비 200,000원*24명	4,800		
202 여비	8,000	8,400	△400
01 국내여비	8,000	8,400	△400
1)부서운영 국내여비 50,000원*20명*8회	8,000		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
1)25인 이하 350,000원*12월	4,200		